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El Observatorio Ciudadano de León, pertenece a la Red

Nacional de Observatorios, en colaboración con el

Observatorio Nacional Ciudadano, presentamos el Reporte

de la Zona Metropolitana, de los delitos de alto impacto

registrados durante enero a mayo de 2023.

La idea de concentrar información, analizar y posteriormente

publicar el resultado, es con el simple propósito de tener una

ciudadanía informada, para que conozca las principales cifras

de incidencia delictiva que, de manera oficial se publican.

Presentamos el análisis cuantitativo de 15 delitos: homicidio

doloso (contabilizando feminicidios), homicidio culposo,

secuestro, extorsión, trata de personas, robo con

violencia, robo de vehículo, robo a casa habitación, robo

a negocio, robo a transeúnte, robo en transporte público,

violación,, narcomenudeo, lesiones dolosas y violencia

familiar.

Con el objetivo de presentar una aproximación a la incidencia

delictiva ocurrida en el estado de Guanajuato y la Zona

Metropolitana, se presentan los registros conforme la tasa por

cada 100 mil habitantes de los delitos.

Las estadísticas utilizadas fueron publicadas por el Centro

Nacional de Información (CNI) del Secretariado Ejecutivo

del Sistema Nacional de Seguridad Pública (SESNSP) que

corresponden a las carpetas de investigación las cuales dan

cuenta de fuero común iniciadas y reportadas por la Fiscalía

General del Estado de Guanajuato (FGEG).

Esperamos que este reporte pueda ser útil para los ciudadanos

y las autoridades encargadas, de la provisión, procuración y

garantía de la seguridad y justicia en el marco del estado de

derecho.



Ho m ic i d i o do l o so  

+  f em in i c i d i o
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
1,134 carpetas de investigación por
homicidio doloso y feminicidio, en
comparativo representa 90 carpetas
más que en 2022.

1,044 1,134

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
Enero- mayo

2022 vs 2023 

16.492022

17.782023

Aumentó

7.79%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 17.78,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 16.49 representa un
aumento del 7.79%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

León

28.66%
Silao

1.85%

San Francisco del 
Rincón

2.73%

Purísima del Rincón

2.29%

En conjunto la zona representa el 35.53% del total de los delitos por 

homicidio y feminicidio cometidos en el Estado. 

Mayo 2023
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Ho m ic i d i o  do l o so  

+  f em in i c i d i o

Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

Tasa por cada

100 mil 

habitantes
27.53%

Aumentó

253 14.81L
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

325 18.89
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Tasa por cada100

mil habitantes

48.81%

Aumentó

41.86%
Disminuyó

43.15%

Aumentó

Variación

Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Purísima del Rincón destaca

por el mayor incremento conforme la variación registrada en la tasa

por cada 100 mil habitantes; seguido de Silao y León, que denotan un

incremento en la comparativa con el mismo periodo del año pasado,

solo San Francisco del Rincón expone una disminución por este delito.

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

14 6.83

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

21 10.17

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

53 41.59

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

31 24.18

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

18 20.42

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

26 29.24

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Mayo 2023
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1.79
2.35
2.41
3.26
3.84
4.90
4.96
6.40
7.25
9.09
9.83
10.05
10.17
10.57
10.87
12.95
13.06
13.14
13.29
13.48
13.49
13.56
14.92
15.01
15.44
15.91
17.47
17.65
17.78
18.39
18.89
24.18
27.24
27.48
28.33
29.24
29.62
33.76

53.63
56.44

130.50

Moroleón
San Diego de la Unión

Manuel Doblado
Cuerámaro

Doctor Mora
Dolores Hidalgo

San Felipe
Guanajuato

Uriangato
Victoria

Acámbaro
Irapuato

Silao de la Victoria
Yuriria

Villagrán
Huanímaro

San Luis de la Paz
Santiago Maravatío

Abasolo
Comonfort

Cortazar
Apaseo el Alto

Tarandacuao
Coroneo

San Miguel de Allende
Xichú

San José Iturbide
Juventino Rosas

Estado
Pénjamo

León
San Francisco del Rincón

Salamanca
Apaseo el Grande
Jaral del Progreso

Purísima del Rincón
Celaya

Valle de Santiago
Tarimoro

Salvatierra
Pueblo Nuevo

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

Arriba de la tasa estatal

Ho m ic i d i o  do l o so  

+  f em in i c i d i o

11

Posición de Silao 

Debajo de la tasa estatal

Posición de San 

Francisco del Rincón

Arriba de la tasa estatal

10

Posición de Purísima

 del Rincón

Arriba de la tasa estatal

6

28
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Ho m ic i d i o  

cu lpo so
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
401 carpetas de investigación por
homicidio culposo en comparativo
representa 27 carpetas más que en el
mismo periodo 2022.

374
401

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
Enero - mayo

2022 vs 2023 

5.912022

6.292023

Aumentó

6.40%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 6.29,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 5.91, representa un
aumento del 6.40%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

León

4.99%

Silao

6.98%

San Francisco del 
Rincón

1.50%

Purísima del Rincón

0.50%

En conjunto la zona representa el 13.97% del total de los delitos por 

homicidio culposo cometidos en el Estado. 

Mayo 2023

Acumulado



Ho m ic i d i o  

cu lpo so

Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

44 2.58L
e
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

20 1.16
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45.78%

Disminuyó

Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento los cuatro municipios muestran una disminución,

Purísima del Rincón destaca por la disminución más alta conforme la

variación registrada en la tasa por cada 100 mil habitantes; seguido de

León, San Francisco del Rincón, y Silao que obtiene el porcentaje de

disminución más bajo con 10.40%.

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

31 15.13

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

28 13.56

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

11 8.63

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

6 4.68

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

8 9.08

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

2 2.25

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada100

mil habitantes

Variación

Disminuyó
54.87%

10.40%

Disminuyó

75.22%

Disminuyó
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1.16

1.48

2.25

3.37

3.58

3.84

4.68

4.78

5.28

5.51

6.29

6.39

7.22

7.25

7.46

7.69

7.91

7.96

8.27

8.45

8.46

8.97

9.32

10.19

10.42

10.60

10.85

10.96

11.65

11.83

12.27

13.41

13.56

13.93

14.72

15.01

15.35

16.30

16.47

17.27

17.50

26.27

León

Guanajuato

Purísima del Rincón

Comonfort

Moroleón

Doctor Mora

San Francisco del Rincón

Celaya

Yuriria

Juventino Rosas

Estado

San Miguel de Allende

Manuel Doblado

Uriangato

Tarandacuao

Jerécuaro

Ocampo

Dolores Hidalgo

San Felipe

San Luis de la Paz

Irapuato

Salamanca

Villagrán

Valle de Santiago

Pénjamo

Cortazar

Apaseo el Alto

Romita

San José Iturbide

Salvatierra

Abasolo

Tarimoro

Silao de la Victoria

Acámbaro

Apaseo el Grande

Coroneo

Pueblo Nuevo

Cuerámaro

San Diego de la Unión

Huanímaro

Santa Catarina

Santiago Maravatío

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

Ho m ic i d i o  

cu lpo so

41

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

35

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

39

10

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Mayo 2023
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Guanajuato, 100%

Secu es t ro E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se
registraron 3 carpetas de
investigación por secuestro , en el
mismo periodo de 2022 también se
registraron 3 carpetas.

3 3

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
Enero - mayo

2022 vs 2023 

0.052022

0.052023

Sin 

cambio

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 0.05, en
comparativo con la registrada en 2022
que fue de 0.05, lo que representa que no
hubo un cambio en la tasa.

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

Los Municipios que
presentaron registros
son Irapuato,
Celaya y
Salamanca con una
carpeta cada uno.

Ningún municipio de la
Zona Metropolitana de
León presentó registros
por el delito de
secuestro.

Mayo 2023

Acumulado



Ex to r s i ó n E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
321 carpetas de investigación por
extorsión, en comparativo representa
115 carpetas más que en el mismo
periodo 2022.

206

321

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

Enero - mayo

2022 vs 2023 

3.252022

5.032023

Aumentó

54.64%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 5.03,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 3.25, representa un
aumento del 54.64%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

No presenta 

registros por este 

delito.

Purísima del 

Rincón

León

1.25%

Silao

3.12%

En conjunto la zona representa el 4.68% del total de los delitos por 

extorsión cometidos en el Estado. 

Mayo 2023

Acumulado

San Francisco del 
Rincón

0.31%



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

Sin dato 
comparativo 

en 2022

Ex to r s i ó n

98.55%
AumentóTasa por cada

100 mil 

habitantes

2 0.12L
e

ó
n

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

4 0.23
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Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, León destaca por presentar

un incremento del 98.55% conforme la variación registrada en la tasa

por cada 100 mil habitantes; mientras que Purísima del Rincón, y Silao

disminuyeron y San Francisco del Rincón no presento cambios al no

registrar dato comparativo con el año anterior.

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

15 7.32

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

10 4.84

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

1 1.13

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada100

mil habitantes

33.86%

Disminuyó

100%

Disminuyó

No se registraron  

carpetas de 

investigación

No se registraron  

carpetas de 

investigación

Variación

Mayo 2023

Acumulado

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

1 0.78

Carpetas de 

Investigación



0.23

0.61

0.78

1.02

1.27

1.45

1.57

1.92

2.30

2.46

3.37

4.41

4.55

4.82

4.84

5.03

5.43

6.21

6.78

7.06

7.46

8.04

8.83

8.86

8.95

9.18

9.24

9.58

10.48

10.75

10.96

12.75

16.01

35.00

León

Pénjamo

San Francisco del Rincón

Abasolo

Valle de Santiago

Uriangato

Romita

Jerécuaro

San Luis de la Paz

Acámbaro

Comonfort

Juventino Rosas

Victoria

Cortazar

Silao de la Victoria

Estado

Irapuato

Villagrán

Apaseo el Alto

San Diego de la Unión

Tarandacuao

Tarimoro

Apaseo el Grande

Guanajuato

Moroleón

Dolores Hidalgo

Yuriria

San Miguel de Allende

San José Iturbide

San Felipe

Salamanca

Salvatierra

Celaya

Santa Catarina

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

33

Posición de Silao 

19

Debajo de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Ex to r s i ó n

Purísima del Rincón 

no registra tasa en 

este delito

Mayo 2023

Acumulado

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

31



Ro bo  co n  

v i o l en c i a
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
3,755 carpetas de investigación por
robo con violencia en comparativo
representa 350 carpetas menos que
en el mismo periodo 2022.

4,105 3,755

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
Enero - mayo

2022 vs 2023 

64.842022

58.862023

Disminuyó

9.22%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 58.86,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 64.84, representa
una disminución del 9.22%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana

León

22.50%
Silao

5.57%

San Francisco 
del Rincón

1.25%

Purísima del Rincón

0.56%

En conjunto la zona representa el 29.88% del total de los delitos por 

robo con violencia cometidos en el Estado. 

Mayo 2023

Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  Ro bo  co n  

v i o l en c i a

17.14%
Aumentó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

50.46L
e

ó
n

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

49.11
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Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao destaca por presentar

un incremento del 17.14% conforme la variación registrada en la tasa

por cada 100 mil habitantes; mientras que San Francisco del Rincón

presentó una disminución del 41.60% la más alta, seguido de Silao y

León.

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

86.38

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

101.19

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

26 29.50

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada100

mil habitantes

2.68%
Disminuyó

19.96%

Disminuyó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

21 23.61

Carpetas de 

Investigación

862 845

177 209

80 4762.77 36.66

Disminuyó
41.60%

Tasa por cada100

mil habitantes

Variación

Mayo 2023

Acumulado



4.55

7.69

9.63

9.78

10.74

11.86

12.29

13.05

17.50

18.79

19.01

21.34

21.58

22.49

23.02

23.16

23.61

28.96

29.84

33.05

35.03

36.66

37.39

37.64

40.22

40.94

46.06

46.74

49.11

50.17

50.98

51.10

52.65

58.86

69.14

77.25

78.82

83.72

91.06

101.19

135.14

146.00

146.49

208.06

Victoria

Jerécuaro

Manuel Doblado

Cuerámaro

Moroleón

Ocampo

Acámbaro

Uriangato

Santa Catarina

Romita

San Felipe

Comonfort

Huanímaro

Abasolo

Doctor Mora

Juventino Rosas

Purísima del Rincón

Tierra Blanca

Tarandacuao

Jaral del Progreso

Valle de Santiago

San Francisco del Rincón

Pénjamo

San Diego de la Unión

Tarimoro

Yuriria

Pueblo Nuevo

Guanajuato

León

Apaseo el Alto

Salvatierra

San Miguel de Allende

Dolores Hidalgo

Estado

San Luis de la Paz

Irapuato

Santiago Maravatío

Salamanca

Celaya

Silao de la Victoria

San José Iturbide

Villagrán

Cortazar

Apaseo el Grande

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

15

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

22

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

27

5

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Ro bo  co n  

v i o l en c i a

Mayo 2023

Acumulado



Ro bo  de  

veh í cu l o
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
1,602 carpetas de investigación por
robo de vehículo en comparativo
representa 34 carpeta menos que en
el mismo periodo 2022.

1,636 1,602

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
Enero - mayo

2022 vs 2023 

25.842022

25.112023

Disminuyó

2.82%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 25.11,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 25.84, representa
una disminución del 2.82%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

17.73%
Silao

3.75%

San Francisco 
del Rincón

0.69%

Purísima del Rincón

0.37%

En conjunto la zona representa el 22.54% del total de los delitos por 

robo de vehículo cometidos en el Estado. 

Mayo 2023

Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Ro bo  de  

veh í cu l o

21.47%
Aumentó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

19.26L
e

ó
n

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

16.50
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Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao destaca por un

incremento del 21.47% conforme la variación registrada en la tasa por

cada 100 mil habitantes; mientras que San Francisco del Rincón

presento la más alta, seguido de León y Silao con una disminución de

14.30% y 0.90% respectivamente.

2022

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

23.91

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

29.05

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

6 6.81

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada100

mil habitantes

14.30%
Disminuyó

0.90%

Disminuyó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

6 6.75

Carpetas de 

Investigación

329 284

49 60

22 1117.26 8.58

Disminuyó
50.30%

Tasa por cada100

mil habitantes

Variación

Mayo 2023

Acumulado

2023



5.77

6.75

7.25

7.46

8.19

8.58

9.44

9.81

11.86

14.09

14.27

14.60

16.50

17.20

17.36

18.19

18.75

19.68

20.79

21.58

21.67

22.03

22.49

22.76

23.52

23.88

24.41

25.11

26.85

28.96

29.05

29.33

29.50

30.71

31.23

35.00

36.98

39.41

44.18

64.53

72.28

90.08

113.00

125.62

Jerécuaro

Purísima del Rincón

Uriangato

Tarandacuao

Acámbaro

San Francisco del Rincón

Jaral del Progreso

Pénjamo

Ocampo

Romita

Guanajuato

Comonfort

León

Valle de Santiago

San Felipe

Victoria

Juventino Rosas

Moroleón

Celaya

Huanímaro

Manuel Doblado

Irapuato

Abasolo

Salvatierra

San Diego de la Unión

Dolores Hidalgo

Apaseo el Alto

Estado

Doctor Mora

Tierra Blanca

Silao de la Victoria

Cuerámaro

Tarimoro

Pueblo Nuevo

Salamanca

Santa Catarina

Yuriria

Santiago Maravatío

San Miguel de Allende

San Luis de la Paz

Cortazar

Villagrán

San José Iturbide

Apaseo el Grande

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

31

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

38

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

42

14

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Ro bo  de  

veh í cu l o

Mayo 2023

Acumulado



Ro bo  a  ca sa  

hab i t a c i ó n
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
1,523 carpetas de investigación por
robo a casa habitación en
comparativo representa 251 carpeta
menos que en el mismo periodo 2022.

1,774
1,523

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

Enero - mayo

2022 vs 2023 

28.022022

23.872023

Disminuyó

14.80%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 23.87,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 28.02, representa
una disminución del 14.80%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

30.86%

Silao

4.86%

San Francisco 
del Rincón

1.90%

Purísima del Rincón

0.53%

En conjunto la zona representa el 38.15% del total de los delitos por 

robo a casa habitación cometidos en el Estado. 

Mayo 2023

Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

Variación

Ro bo  a  ca sa  

hab i t a c i ó n

4.87%
Aumentó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

32.84L
e
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n

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

27.31
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Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao destaca por un

incremento del 4.87% conforme la variación registrada en la tasa por

cada 100 mil habitantes; mientras que Purísima del Rincón presentó

una disminución del 69.51% la más alta, seguido de León y San

Francisco del Rincón.

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

34.16

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

35.83

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

26 29.50

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada100

mil habitantes

16.83%
Disminuyó

69.51%

Disminuyó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

8 9.00

Carpetas de 

Investigación

561 470

70 74

33 2925.89 22.62

12.64%

Mayo 2023

Acumulado

Disminuyó



1.92

4.32

4.55

4.83

5.73

5.80

6.75

7.68

7.86

9.00

9.20

9.49

9.78

9.93

10.73

12.87

13.14

13.62

14.11

14.88

15.53

17.23

18.49

18.89

18.98

20.03

22.62

23.26

23.30

23.55

23.73

23.87

24.58

26.68

27.31

29.19

30.29

30.69

35.83

37.52

40.46

79.22

126.80

Jerécuaro

Huanímaro

Victoria

Tierra Blanca

Valle de Santiago

Uriangato

Cortazar

Pueblo Nuevo

Comonfort

Purísima del Rincón

Abasolo

Apaseo el Alto

Cuerámaro

Juventino Rosas

Tarimoro

Pénjamo

Santiago Maravatío

Salamanca

San Diego de la Unión

San Felipe

Villagrán

Romita

Yuriria

Jaral del Progreso

Dolores Hidalgo

Salvatierra

San Francisco del Rincón

Moroleón

Irapuato

Apaseo el Grande

Ocampo

Estado

Acámbaro

Celaya

León

San Luis de la Paz

San José Iturbide

Doctor Mora

Silao de la Victoria

Coroneo

San Miguel de Allende

Guanajuato

Tarandacuao

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

9

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

16

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

33

5

Arriba de la tasa estatal

Arriba de la tasa estatal

Ro bo  a  ca sa  

hab i t a c i ó n

Mayo 2023

Acumulado



Ro bo  a  

n ego c i o
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
1,556 carpetas de investigación por
robo a negocio en comparativo
representa 342 carpeta menos que en
el mismo periodo 2022.

1,898

1,556

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

Enero - mayo

2022 vs 2023 

29.982022

24.392023

Disminuyó

18.64%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 24.39,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 29.98, representa
una disminución del 18.64%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

41.32%

Silao

5.40%
Purísima del Rincón

0.32%

En conjunto la zona representa el 49.16% del total de los delitos por 

robo a negocio cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

2.12%

Mayo 2023

Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  Ro bo  a  

n ego c i o

17.37%
Aumentó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

39.04L
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

37.37
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Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, San Francisco del Rincón y

Silao destacan por un incremento del 21.50% y 17.37%,

respectivamente, conforme la variación registrada en la tasa por cada

100 mil habitantes; mientras que Purísima del Rincón y León

presentaron una disminución.

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

34.65

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

40.67

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

12 13.62

Carpetas de 

Investigación

4.30%
Disminuyó

58.71%

Disminuyó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

5 5.62

Carpetas de 

Investigación

667 643

71 84

27 3321.19 25.74

21.50%
Aumentó

Variación
Tasa por cada100

mil habitantes

Mayo 2023

Acumulado



1.45

1.79

2.21

2.64

3.31

3.84

4.46

4.55

4.82

4.92

5.38

5.52

5.62

5.62

6.26

6.37

7.08

7.68

9.49

9.65

9.78

13.74

14.92

15.53

19.59

20.24

22.89

24.39

25.74

26.97

29.90

35.92

37.37

40.67

41.58

41.94

Uriangato

Moroleón

Juventino Rosas

Yuriria

San Felipe

Doctor Mora

Valle de Santiago

Victoria

Manuel Doblado

Acámbaro

San Luis de la Paz

Pénjamo

Comonfort

Purísima del Rincón

Romita

Salvatierra

Jaral del Progreso

Pueblo Nuevo

Apaseo el Alto

Tierra Blanca

Cuerámaro

Apaseo el Grande

Tarandacuao

Villagrán

Dolores Hidalgo

Cortazar

San Miguel de Allende

Estado

San Francisco del Rincón

Irapuato

Salamanca

Guanajuato

León

Silao de la Victoria

Celaya

San José Iturbide

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

4

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Arriba de la tasa estatal

8

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

22

3

Arriba de la tasa estatal

Arriba de la tasa estatal

Ro bo  a  

n eg o c i o

Mayo 2023

Acumulado



Ro bo  a  

t ran seú n te
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
145 carpetas de investigación por
robo a transeúnte en comparativo
representa 69 carpeta más que en el
mismo periodo 2022.76

145

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
Enero - mayo

2022 vs 2023 

1.202022

2.272023

Aumentó

89.34%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 2.27,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 1.20, representa un
aumento del 89.34%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

No presenta 

registros por 

este delito.

León

5.52%
Silao

13.10%
Purísima del Rincón

En conjunto la zona representa el 20.69% del total de los delitos por 

robo a transeúnte cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

2.07%

Mayo 2023

Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

Variación

Ro bo  a  

t ran seú n te

No se cuenta 

con dato 

comparable

No se registraron  

carpetas de 

investigación

No se registraron  

carpetas de 

investigación

842.44%
Aumentó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

0.64L
e

ó
n

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

0.46
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Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Silao destacan por un

incremento del 842.44% conforme la variación registrada en la tasa

por cada 100 mil habitantes, mientras que León presentó una

disminución del 27.80%; San Francisco del Rincón no cuenta con dato

comparable en 2022 y Purísima del Rincón no registro delitos en el

periodo de 2022, ni 2023

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

0.98

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

9.20

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

27.80%
Disminuyó

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Carpetas de 

Investigación

11 8

2 19

3 2.34

Tasa por cada100

mil habitantes

No se registraron  

carpetas de 

investigación

Sin cambio

Mayo 2023

Acumulado



0.46

0.82

0.91

0.96

1.12

1.36

1.66

2.13

2.27

2.34

2.45

3.07

3.32

3.67

4.66

5.11

5.73

6.99

7.08

7.68

9.20

9.35

León

Acámbaro

Salvatierra

Cortazar

Comonfort

Apaseo el Alto

Celaya

San Miguel de Allende

Estado

San Francisco del Rincón

Pénjamo

San Luis de la Paz

Salamanca

Dolores Hidalgo

Villagrán

Irapuato

Valle de Santiago

San José Iturbide

Jaral del Progreso

Pueblo Nuevo

Silao de la Victoria

Guanajuato

Ro bo  a  

t ran seú n te
Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

21

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Arriba de la tasa estatal

13

2

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Purísima del Rincón 

no registra tasa en 

este delito

Mayo 2023

Acumulado



Vio l en c i a  

Fam i l i a r
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
6,079 carpetas de investigación por
violencia familiar en comparativo
representa 505 carpeta más que en el
mismo periodo 2022.

5,574
6,079

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
Enero - mayo

2022 vs 2023 

88.042022

95.292023

Aumentó

8.23%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 95.29,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 88.04, representa un
aumento del 8.23%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

22.80%

Silao

4.29%
Purísima del Rincón

0.94%

En conjunto la zona representa el 28.66% del total de los delitos por 

violencia familiar cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

0.63%

Mayo 2023

Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

Variación

Vio l en c i a  

Fam i l i a r

18.41%
AumentóTasa por cada

100 mil 

habitantes

68.02L
e
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

80.55
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Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Purísima del Rincón

destacan por un incremento del 52.67%, seguido de León con

18.41%, conforme la variación registrada en la tasa por cada 100 mil

habitantes; mientras que San Francisco del Rincón presento una

disminución del 31.32%, seguido de Silao con 22.71%.

2022 2023

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

163.50

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

126.37

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

37 41.98

Carpetas de 

Investigación

22.71%
Disminuyó

31.32%

Disminuyó
Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

57 64.10

Carpetas de 

Investigación

1,162 1,386

355 261

55 3843.16 29.64

52.67%
Aumentó

Tasa por cada100

mil habitantes

Mayo 2023

Acumulado



9.09

11.76

12.04

15.35

17.66

23.06

23.73

28.96

29.64

34.52

35.85

37.52

37.69

39.41

42.94

43.96

46.50

47.73

49.58

50.88

51.26

51.80

52.21

54.55

62.91

64.10

65.08

67.34

69.48

80.20

80.55

81.73

90.87

95.09

95.29

98.33

118.71

120.67

126.37

135.13

136.56

140.45

140.71

141.10

158.01

258.82

Victoria

San Diego de la Unión

Manuel Doblado

Pueblo Nuevo

Atarjea

Jerécuaro

Ocampo

Tierra Blanca

San Francisco del Rincón

Doctor Mora

Cuerámaro

Coroneo

Uriangato

Santiago Maravatío

Moroleón

Abasolo

Valle de Santiago

Xichú

Jaral del Progreso

Pénjamo

San Felipe

Huanímaro

Tarandacuao

San Luis de la Paz

Comonfort

Purísima del Rincón

Apaseo el Alto

Romita

Juventino Rosas

Dolores Hidalgo

León

Salamanca

San José Iturbide

Yuriria

Estado

Acámbaro

San Miguel de Allende

Tarimoro

Silao de la Victoria

Villagrán

Salvatierra

Irapuato

Cortazar

Celaya

Apaseo el Grande

Guanajuato

Vio l en c i a  

Fam i l i a r

Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

15

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

37

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

20

8

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Mayo 2023

Acumulado



Vio l a c i ó n E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
399 carpetas de investigación por
violación en comparativo representa
17 carpeta menos que en el mismo
periodo 2022.

416 399

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
Enero - mayo

2022 vs 2023 

6.572022

6.252023

Disminuyó

4.82%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 6.25,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 6.57, representa un
aumento del 4.82%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

23.06%

Silao

2.76%
Purísima del Rincón

0.25%

En conjunto la zona representa el 27.57% del total de los delitos por 

violación cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

1.50%

Mayo 2023

Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  Vio l a c i ó n

Variación

3.79%
AumentóTasa por cada

100 mil 

habitantes

5.15L
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Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

5.35
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Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, León destaca por presentar

un incremento del 3.79%; mientras que Purísima del Rincón, Silao y

San Francisco presentaron una disminución conforme la variación

registrada en la tasa por cada 100 mil habitantes.

2022

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

5.37

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

5.33

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

2 2.27

Carpetas de 

Investigación

0.59%

Disminuyó
Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

1 1.12

Carpetas de 

Investigación

88 92

11 11

6 64.71 4.68

Tasa por cada100

mil habitantes2023

Disminuyó

50.45%

Mayo 2023

Acumulado

0.80%

Disminuyó



1.12

1.32

1.45

1.79

1.84

2.36

2.46

2.68

2.89

3.06

3.07

3.07

3.11

3.18

3.84

3.84

4.32

4.55

4.68

5.32

5.33

5.35

5.79

5.82

6.25

6.26

6.37

6.62

7.46

7.50

7.54

7.68

9.05

9.49

9.65

9.78

10.21

13.48

14.72

20.67

Purísima del Rincón

Yuriria

Uriangato

Moroleón

Dolores Hidalgo

Jaral del Progreso

Acámbaro

Tarimoro

Cortazar

Pénjamo

Abasolo

San Luis de la Paz

Villagrán

Valle de Santiago

Doctor Mora

Jerécuaro

Huanímaro

Victoria

San Francisco del Rincón

Salamanca

Silao de la Victoria

León

San Felipe

San José Iturbide

Estado

Romita

Salvatierra

Juventino Rosas

Tarandacuao

Coroneo

Celaya

Pueblo Nuevo

San Miguel de Allende

Apaseo el Alto

Tierra Blanca

Cuerámaro

Irapuato

Comonfort

Apaseo el Grande

Guanajuato

Ranking estatal conforme a la tasa 
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Posición de León 
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Posición de Silao 
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del Rincón

Debajo de la tasa estatal
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 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

39
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Mayo 2023
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Les i on e s  

do lo sa s
E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación De enero a mayo de 2023 se registraron
303 carpetas de investigación por
lesiones dolosas en comparativo
representa 579 carpeta más que en el
mismo periodo 2022.

5,610
6,189

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
Enero - mayo

2022 vs 2023 

88.612022

97.012023

Aumentó

9.48%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de 97.01,
en comparativo con la registrada en
2022 que fue de 88.61, representa un
aumento del 9.48%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

León

23.67%

Silao

4.75%

Purísima del Rincón

0.97%

En conjunto la zona representa el 31.09% del total de los delitos por 

lesiones dolosas cometidos en el Estado. 

San Francisco 
del Rincón

1.70%

Mayo 2023

Acumulado



Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  
Les i on e s  

do lo sa s
Variación

8.37%
AumentóTasa por cada

100 mil 
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Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, León presentó incremento

de 8.37%, Silao de 10.06% y Purísima de 0.78% conforme la variación

registrada en la tasa por cada 100 mil habitantes; sólo San Francisco del

Rincón presento una disminución del 17.81%

2022

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

129.33

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

142.34

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

59 66.95

Carpetas de 

Investigación

17.81%

Disminuyó
Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

60 67.47

Carpetas de 

Investigación

1,342 1,465

265 294

127 10599.65 81.90

Tasa por cada100

mil habitantes2023

Mayo 2023

Acumulado

10.06%
Aumentó

0.78%
Aumentó
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Ranking estatal conforme a la tasa 

por cada 100 mil habitantes

Posición de León 

18

Posición de Silao 

Posición de San Francisco 

del Rincón

Debajo de la tasa estatal

21

Posición de Purísima

 del Rincón

Debajo de la tasa estatal

29

2

Arriba de la tasa estatal

Debajo de la tasa estatal

Les i on e s  

do lo sa s

Mayo 2023

Acumulado



Narco m en u deo E s t a d o  d e  

G u a n a j u a t o  

Carpetas de Investigación
De enero a abril de 2023 se registraron
8,266 carpetas de investigación por
narcomenudeo en comparativo
representa 976 carpeta menos que en
el mismo periodo 2022.

9,242
8,266

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes
Enero - abril

2022 vs 2023 

145.982022

129.572023

Disminuyó

11.24%

La tasa registrada por cada 100 mil
habitantes en el periodo fue de
129.57, en comparativo con la
registrada en 2022 que fue de 145.98,
representa una disminución del
11.24%

Tasa por cada

100 mil habitantes

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

En conjunto la zona representa el 80.95% del total de los delitos por 

narcomenudeo cometidos en el Estado. 

León

78.99%

Silao

0.75%
Purísima del Rincón

0.31%

San Francisco 
del Rincón

0.90%

Mayo 2023

Acumulado
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Variación
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Carpetas de 

Investigación
Carpetas de 

Investigación

En el seguimiento a los cuatro municipios, Purísima del Rincón

destacan por un incremento del 51.57%, seguido de San Francisco del

Rincón con un incremento de 11.45%, conforme la variación registrada

en la tasa por cada 100 mil habitantes; mientras que Silao presentó una

disminución del 33.14%, seguido de León con una disminución de 14.68%.

2022

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

44.90

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

30.02

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

17 19.29

Carpetas de 

Investigación

14.68%

Disminuyó

Tasa por cada

100 mil 

habitantes

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

Carpetas de 

Investigación

Carpetas de 

Investigación

Tasa por cada 

100 mil 

habitantes

26 29.24

Carpetas de 

Investigación

7,597 6,529

92 62

66 7451.79 57.72

Tasa por cada100

mil habitantes2023

51.57%

Disminuyó

33.14%

Aumentó

Mayo 2023

Acumulado
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Tra ta  de  

pe r so n a s

Carpetas de Investigación
De enero a mayo de 2023 no se
registraron carpetas por trata de
personas, mientras que en el mismo
periodo de 2022 se registró 1 carpeta
abierta en el Municipio de León.

1

0

2022 2023

Tasa por cada 100 mil habitantes

No registra delitos en lo que va del
año, sin embargo, en 2022 la tasa por
cada 100 mil habitantes fue de 0.02,
lo que representa una disminución del
100%.
La única carpeta denunciada en
2022 fue registrada en León, lo que
representa una disminución igual al
100%

Tasa de participación Zona 

Metropolitana de León

Tasa por cada

100 mil habitantes

0.022022

0.002023

0.062022

0.002023

Estado de Guanajuato

Municipio de León

Disminuyó 

100%

Enero a mayo

2022 vs 2023 

En consecuencia, ningún municipio de
la Zona Metropolitana presentó
carpetas durante el periodo.

Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

Mayo 2023

Acumulado



Ro bo  en  

t ran spo r te  

Pú b l i co

Carpetas de Investigación

No se  registraron  carpetas  

por  este del i to  en e l  Estado 

de Guanajuato  n i  en n ingún 

munic ip io  de la Zona 

Metropol i tana

Este delito forma parte de 

la cifra negra que según 

estimaciones de la ENVIPE 

es del 

93.2% a nivel nacional

Y del 94.5% 

para el Estado 

de Guanajuato*

* INEGI, Encuesta Nacional de Victimización y Percepción sobre Seguridad Pública. Septiembre 2022

Z o n a  

M e t r o p o l i t a n a  

Mayo 2023

Acumulado



2022 2023 CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR
TASA P/C 100 mil TASA P/C 100 mil

1.20 2.27 89.34%

3.25 5.03 54.64%

88.61 97.01 9.48%

88.04 95.29 8.23%

16.49 17.78 7.79%

5.91 6.29 6.40%

0.02 0.00 -100%

29.98 24.39 -18.64%

28.02 23.87 -14.80%

145.98 129.57 -11.24%

64.84 58.86 -9.22%

6.57 6.25 -4.82%

25.84 25.11 -2.82%

0.05 0.05 ⊝ Sin cambio

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

Balance conforme a la 
comparativa 
enero a mayo 2022 vs 2023

E s t a d o  d e  

Gu an a ju a to  

En el Estado de Guanajuato de los 15 delitos monitoreados, 6 delitos van al 
alza, 7 delitos a la baja, mientras que secuestro no presenta cambios y robo 
en transporte público no presentan registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Robo a transeúnte al 
incrementar 89.34%, mientras que el delito con mayor disminución fue 
Trata de Personas al disminuir 100%.

Mayo 2023

Acumulado

2022 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro



Mun i c i p i o  

de  Leó n

En el Municipio de León de los 15 delitos monitoreados 5 delitos van al 
alza,  8 delitos a la baja y secuestro y robo en transporte público no 
presentan registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Extorsión al 
incrementar 98.55%, mientras que el delito con mayor disminución  fue 
Trata de Personas al disminuir 100%.

Mayo 2023

Acumulado

Balance conforme a la 
comparativa 
enero a mayo 2022 vs 2023

2022 2023 CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR
TASA P/C 100 mil TASA P/C 100 mil

0.12 0.23 98.55%

14.81 18.89 27.53%

68.02 80.55 18.41%

78.56 85.14 8.37%

5.15 5.35 3.79%

0.06 0.00 -100%

2.58 1.16 -54.87%

0.64 0.46 -27.80%

32.84 27.31 -16.83%

444.71 379.43 -14.68%

19.26 16.50 -14.30%

39.04 37.37 -4.30%

50.46 49.11 -2.68%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

2022 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro



Mun i c i p i o  

de  S i l ao

En el Municipio de Silao de los 15 delitos monitoreados 7 delitos van al 
alza y 5 delitos a la baja y 3 no presentan registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Robo a transeúnte al 
incrementar 842.44%, mientras que el delito con mayor disminución  fue 
Extorsión al disminuir 33.86%.

Mayo 2023

Acumulado

Balance conforme a la 
comparativa 
enero a mayo 2022 vs 2023

2022 2023 CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR
TASA P/C 100 mil TASA P/C 100 mil

0.98 9.20 842.44%

6.83 10.17 48.81%

23.91 29.05 21.47%

34.65 40.67 17.37%

86.38 101.19 17.14%

129.33 142.34 10.06%

34.16 35.83 4.87%

7.32 4.84 -33.86%

44.90 30.02 -33.14%

163.50 126.37 -22.71%

15.13 13.56 10.40%

5.37 5.33 -0.80%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

2022 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro



M u n i c i p i o  d e  

San  F ran c i s co  

de l  R i n có n

En el Municipio de San Francisco del Rincón de los 15 delitos 
monitoreados 2 delitos van al alza, 8 delitos a la baja, 2 delito no cuenta 
con dato comparable y 3 delitos no presentan registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Robo a negocio al 
incrementar 21.50%, mientras que el delito con mayor disminución  fue 
Robo de vehículo al disminuir 50.30%.

Mayo 2023

Acumulado

Balance conforme a la 
comparativa 
enero a mayo 2022 vs 2023

2022 2023 CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR
TASA P/C 100 mil TASA P/C 100 mil

21.19 25.74 21.50%

51.79 57.72 11.45%

17.26 8.58 -50.30%

8.63 4.68 -45.78%

41.59 24.18 -41.86%

62.77 36.66 -41.60%

43.16 29.64 -31.32%

99.65 81.90 -17.81%

25.89 22.62 -12.64%

4.71 4.68 -0.59%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.78 ⊝
Sin dato 

comparable

0.00 2.34 ⊝
Sin dato 

comparable

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

2022 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro



M u n i c i p i o  d e  

Pu r í s im a  de l  

R i n có n

En el Municipio de Purísima del Rincón de los 15 delitos monitoreados 4 
delitos van al alza, 7 delitos a la baja y 4 delitos no presentan registros.
El delito con mayor incremento en el periodo fue Violencia familiar al 
incrementar 52.67%, mientras que el delito con mayor disminución  fue 
Extorsión al disminuir 100%.

Mayo 2023

Acumulado

Balance conforme a la 
comparativa 
enero a mayo 2022 vs 2023

2022 2023 CAMBIO % AÑO 

ANTERIOR
TASA P/C 100 mil TASA P/C 100 mil

41.98 64.10 52.67%

19.29 29.24 51.57%

20.42 29.24 43.15%

66.95 67.47 0.78%

1.13 0.00 -100%

9.08 2.25 75.22%

29.50 9.00 -69.51%

13.62 5.62 -58.71%

2.27 1.12 -50.45%

29.50 23.61 -19.96%

6.81 6.75 -0.90%

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

0.00 0.00 ⊝ Sin registros

2022 2023

Robo a transeúnte

Homicidio culposo

Trata de personas

Robo a negocio

Robo con violencia

Robo a casa habitación

Violación

Robo de vehículo

Robo en transporte público

Extorsión

Lesiones dolosas

Violencia familiar

Homicidio doloso+ fem

Narcomenudeo

Secuestro
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